
Síntese 
2 de maio de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 2 -  pág. 54

MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 60, DE 30 DE ABRIL DE 2014

 O SUBSECRETÁRIO DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
DO MINISTÉRIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria/SEGEP n.º 1.987, de 29 de novembro de 2012, publicada 
no DOU de 30/11/2012, Seção 1, página 146, e considerando o disposto no art. 93, 
inciso I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto 
n.º 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve autorizar pelo prazo de 1(um) ano, a 
seguinte cessão:
 Servidor: JOSÉ DOS SANTOS GOMES
 Matrícula: 220146
 Cargo: Motorista
 Origem: Ministério da Previdência Social
 Para: Procuradoria-Geral de Justiça Militar (Ministério Público Militar)
 Função/cargo: Assistente Nível I, código FC-01
 Amparo Legal: Artigo 93, inciso I, da Lei n.º 8.112/90
 Ônus: Órgão cedente (previsto no art. 93, § 1º da Lei no 8.112/ 90)
 Processo: 44000.000503/2007-35
 Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do servidor 
ao órgão de origem ao término da cessão. 
 Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término na hipótese 
de exoneração ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o órgão 
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do servidor ao seu 
órgão de origem. 
 Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do servidor, 
mensalmente, ao órgão ou entidade cedente. 
 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEILTON GONÇALVES DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 72, DE 30 DE ABRIL DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
artigo 140 da Lei Complementar 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução 56/
CSMPM, de 6 de maio de 2008, resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 6 de maio de 2014.
 Art. 2º Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 7 de maio de 
2014.
 Art. 3º Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES DE 
MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 13 de maio 
de 2014.

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 2 -  pág. 80

 Art. 4º Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 14 de maio 
de 2014.
 Art. 5º Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 15 de maio 
de 2014.
 Art. 6º Designar a Doutora ANETE VASCONCELOS DE 
BORBOREMA, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 20 de maio 
de 2014.
 Art. 7º Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 22 de maio de 2014.
 Art. 8º Designar o Doutor EDMAR JORGE DE ALMEIDA, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão Extraordinária de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 28 de maio 
de 2014.
 Art. 9º Designar o Doutor GIOVANNI RATTACASO, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 29 de maio de 2014.
 Art. 10. Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 3 de junho de 2014.
 Art. 11. Designar a Doutora MARIA DE NAZARÉ GUIMARÃES 
DE MORAES, Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se 
no dia 4 de junho de 2014.
 Art. 12. Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 10 de junho de 2014.
 Art. 13. Designar o Doutor PÉRICLES AURÉLIO LIMA DE 
QUEIROZ, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão 
Extraordinária de Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se 
no dia 11 de junho de 2014.
 Art. 14. Designar a Doutora ARILMA CUNHA DA SILVA, 
Subprocuradora-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do 
Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 17 de junho de 2014.
 Art. 15. Designar o Doutor ALEXANDRE CONCESI, Subprocurador-
Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de Julgamento do Egrégio Superior 
Tribunal Militar, a realizar-se no dia 24 de junho de 2014.
 Art. 16. Designar o Doutor CARLOS FREDERICO DE OLIVEIRA 
PEREIRA, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, para oficiar na Sessão de 
Julgamento do Egrégio Superior Tribunal Militar, a realizar-se no dia 26 de junho 
de 2014.
 Art. 17. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA
PORTARIA Nº 77, DE 30 DE ABRIL DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA SUBSTITUTO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 
05 de dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar o servidor LUIS CARLOS FAGANELLO, matrícula nº 862-
1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, da Função de 
Confiança de Chefe do Setor de Controle Processual, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Curitiba/PR, Código FC-3 (67824), a partir de 25 de abril de 2014.

ALEXANDRE REIS DE CARVALHO



Síntese 
2 de maio de 2014

2

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 3 -  pág. 155

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DECREDENCIAMENTO Nº 511/2013

Termo de Credenciamento nº 511/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e MAURÍCIO ABREU FERNANDES PINHEIRO. Objeto: prestação 
de Serviços Odontológicos - Perícia. Processo: 1.34.003.000386/2013-19. 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2013NE000121, de 01.02.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2013NE000032, de 04.01.2013. Vigência: 09.04.2014 a 08.04.2019. Assinatura: 
pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado MAURÍCIO 
ABREU FERNANDES PINHEIRO.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 22/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Fênix Serviços - Eirelli - ME. Objeto: Prestação de serviços de 
copeiragem para atender à Procuradoria de Justiça Militar em Recife - PJM/PE. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 142014-MPM, de 14/03/2014. 
Valor mensal: R$ 1.953,96. Valor global anual: R$ 23.447,52. Nota de Empenho: Nº 
2014NE000726, de 4/4/2014. Data de assinatura: 22/4/2014. Vigência: 22/4/2014 a 
21/4/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Jorge 
Félix Jereissati, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 19/2012 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Qualité de Vie Consultoria Empresarial Atividades 
Físicas e Culturais Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
prestação de serviços de ginástica laboral para a Procuradoria de Justiça Militar em
Porto Alegre/RS. Data de assinatura: 9/4/2014. Vigência: 9/4/2014 a 8/4/2015. 
Assinam: Jaime de Cássio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Márcia Ferreira 
de Oliveira, pela contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 23/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Minas Segur Vigilância e Segurança Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância 
armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. 
Data de assinatura: 11/4/2014. Vigência: 11/4/2014 a 10/4/2015. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Anderson Alves de Souza, pela 
contratada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 65/2011 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: WR Comercial de Alimentos e Serviços Ltda. Objeto: 
Repactuação do contrato de prestação do serviço de lavagem de veículos oficiais do 
Ministério Público Militar - MPM no Distrito Federal. Valor mensal: R$ 4.896,30.
Valor total estimado: R$ 58.755,62. Data de assinatura: 14/2/2014. Assinam: Jaime 
de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Renato Marinho de Araújo, pela 
contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 82 - Seção 3 -  pág. 157


